

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Praça Tenente Portela C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS	TOMADA DE PREÇO Nr.: 1/2017 - TP Processo Administrativo: 67/2017 Processo de Licitação: 67/2017 Data do Processo: 28/04/2017
	Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contratação de Empresa Habilitada p/ CREA/CAU p/ Execução por Empreitada Global de Construção de QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA com 727 m², na Localidade de Lajeado Leão. Ref. Convênio firmado com MINISTÉRIO DOS ESPORTES - Contrato Nr. 818686/2015 - Processo Nr. 2617.1024773-24/2015 via GIGOV/CEF de Passo Fundo - RS. de Respons. Secret. Municipal de Educação

DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 67/2017 (Sequên

Ao(s) 25 de Maio de 2017, às 16:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 400/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo de Licitação nº 67/2017 - Licitação nº 1/2017 - TP, na modalidade de Tomada de Preço n/ Obras e Serv. Engenharia. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme

Parecer da Comissão de Licitação

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS DA TOMADA DE PREÇOS Nr. 01/2017

Reuniu-se nesta data e horário { 25/05/2017 às 16:00 Horas}, a CPL { { Adriane S. Moraes, Ana E. L. Demari e Maiara Cechinatto}}, para ABERTURA dos EVELOPES das PROPOSTAS das Empresas:: G. BONAFÉ; VISALE CONSTR. SERVIÇOS; CONCREGIAL; BENEFATTO PREFABRICADOS; CONSTR. INCORPOR. PALMITINHO, >>>> Já as Empresas:: CONSTR. MARION e GILVANO A. GONÇALVES foram DESCLASSIFICADO na Fase de Habilitação / Documentação, ambas APRESENTARAM ""RECURSOS"" contra sua Desclassificação, mas... a C.P.L e a Assessoria Jurídica do Município NÃO ACATARAM os mesmos, pois quanto a Empresa: CONSTR. MARION LTDA o EDITAL é claro quanto as Documentações Vencidas no Certificado Cadastral Apresentado, """" para as documentação vencida deverá ser apresentada junto ao Certificado Cadastral no interior do envelope da documentação uma Atualizada e/ou Vencida para nos caso de Empresas Enquadradas como ME/EPP abrir prazo de 5 (cinco) dias para Atualiza-la conforme previsto na Lei Complementar 123/2006 """"", o que não ocorreu e, quanto a empresa GILVANO a mesma não apresentou no Ato / Interior do Envelope de Habilitação / Documentação Atestado de Obra Concluída devidamente registrado no CREA/CAU conforme previsto em edital, a mesma apresentou apenas um Atestado emitido por terceiro mas sem registro junto ao CREA/CAU, a CPL por unanimidade de seus membros acataram a decisão da Assessoria Jurídica, pois ao Município CABE SEGUIR o Edital; >> As seguintes Empresas Habilitadas apresentaram PROPOSTA FINANCEIRA em acordo com o edital:: VISALE CONSTR. SERVIÇOS; BENEFATTO PRE FABRICADOS; G. BONAFÉ >>> Já a Empresa:: CONCREGIAL EIRELI; CONSTR. INCORPOR. PALMITINHO; teve sua Proposta Financeira DESCLASSIFICADA motivado que a mesma não apresentou a PROPOSTA conforme previsto em edital, FALTOU a Proposta Financeira que faz parte do Edital (Anexo 1) Planilha esta que é usada para Lançar os Valores no Sistema e Informar o Sistema Licitação do TCE-RS e que o edital mencionava claramente que a mesma deveria acompanhar as Planilha Orçamentária e Cronograma F. Financeiro. abaixo os valores Totais DA EMPRESA VENCEDORA:::

Participante: 10388 - VISALE CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtd. Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Placa de Obra c/ Suporte e Serv. Fixação	M2	2,50		0,0000	223,3729	558,43
2	Locação da obra	M2	727,50		0,0000	4,6473	3.380,91
3	Escavação Manual Valas	m3	101,97		0,0000	56,8198	5.793,92
4	Reaterro ApioI.Manual. Fundações	m3	61,58		0,0000	43,0884	2.653,38
5	Aterro Compact.Manual.S.Piso/Nivel.Piso	m3	248,88		0,0000	50,2698	12.511,15
6	Sapatas Isoladas -"Tipo Cálice"- Sem Estacas-{Cfe.Projeto Arquitetônico}..	Un	10,00		0,0000	1.363,0193	13.630,19
7	Sapatas Isoladas "Tpo Cálice"- Sobre Estacas-{Cfe. Projeto Arquitetônico}..	Un	12,00		0,0000	1.569,7731	18.837,28
8	Nivelamento c/ Tijolos Maciços-{Cfe.Proj.Arquitetônico}	M2	35,92		0,0000	114,389	4.108,85
9	Vigas Baldrame Pré Moldadas-{c/Seção cfe Projeto Arquitetônico} - { M3}	m3	5,41		0,0000	1.325,8746	7.172,98
10	Estacas Escav.Mecanic.{Broca}-{Mts}-{c/Diâmetro e Armação Cfe. Projeto Arquitetônico }..	Mts	168,00		0,0000	47,0622	7.906,45
11	Armação nas Estacas c/ Aço Cfe.Projeto-{Mts}-{c/barras e estribos cfe. Projeto Arquitetônico}..	Mts	78,00		0,0000	28,8182	2.247,82
12	Chapisco Inter.Aplic.c/Colher 1:3	M2	35,92		0,0000	3,275	117,64
13	Pilares Pré-Moldados Concr.Arm.-{ M3}- { c/Compr. 1 } {M3}-{c/ Comprimento e Seção Cfe. Projeto Arquitetônico }..	m3	11,28		0,0000	1.609,1824	18.151,58
14	Pilares Pré-Moldados Concr.Arm.-{ M3}- { c/Compr. 2 } {M3}-{c/ Comprimento e Seção Cfe. Projeto Arquitetônico }..	m3	3,11		0,0000	1.609,1824	5.004,56
15	Pilares Pré-Moldados Concr.Arm.-{ M3}- { c/Compr. 3 } {M3}-{com:: Comprimento e Seção Cfe. Projeto Arquitetônico }..	m3	1,73		0,0000	1.609,1824	2.783,89
16	Vigas Intermid. Concr. Pré-Mold.{ - { M3 } {com Seção cfe. Projeto Arquitetônico}..	m3	4,64		0,0000	1.543,9267	7.163,82
17	Vigas Coroam.Concr.Pré-Moldado-{M3}-{ com Seção cfe. Projeto Arquitetônico}..	m3	4,64		0,0000	1.543,9267	7.163,82
18	Tesouras Concr.Armado Pré-Fabric.{M3}-{Seção e Vão Cfe., Projeto Arquitetônico}..	m3	10,64		0,0000	1.813,8062	19.298,90
19	Telhas Trapez.Aluzinc-{e=0,50-Nr.26}-{M2}-{com Acess.Cumeeira}- } Cfe. Projeto Arquitetônico..	M2	827,33		0,0000	41,7582	34.547,81
20	Contravento com cabos Aço 3/8" - { Kg }..	KG	184,42		0,0000	4,2179	777,87

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Praça Tenente Portela C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS	TOMADA DE PREÇO Nr.: 1/2017 - TP
	Processo Administrativo: 67/2017 Processo de Licitação: 67/2017 Data do Processo: 28/04/2017

Folha: 2/3

Participante: 10388 - VISALE CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	Atirantamento Vergalhão 2x12,5mm- (CA-50)- { Kg }..	KG	235,94		0,0000	3,5612	840,23
22	Tercas "U" - Enrij.Ch.Aço e:3,00mm-{Mts}-{com Dimensões cfe Projeto Arquitetônico}...	Mts	744,00		0,0000	27,3449	20.344,61
23	Lastro de Brita { e=4 cm} - { M3 }-..	m3	28,44		0,0000	73,7168	2.096,51
24	Piso Concr.20 Mpa Usin.{Esp.7cm}-{Polido}-{M2}-{ com Juntas e pilares cfe. Projeto Arquitetônico}...	M2	727,50		0,0000	45,3952	33.025,01
25	Armação Tela Sold.de4,2mm - 15x15cm -{ M2}-{ com Montagem Cfe. Projeto Arquitetônico}...	M2	727,50		0,0000	9,9344	7.227,28
26	Luminarias-{Calhas S.por}-{c/reator}-{2x40W}-{c/tela Prot.}- { com Instalação cfe. Projeto Arquitetônico}..	Un	24,00		0,0000	95,9682	2.303,24
27	Quadro de Distrib. em Ch.Metal.p/ 3 Disjuntores	Un	1,00		0,0000	52,6103	52,61
28	Fio Sólido de 2,5mm2 - {Mts}- c/ Instalação Cfe. Projeto Arquitetônico	Mts	414,60		0,0000	2,8961	1.200,72
29	Cabo Cobre Isol.{Pvc 450/750V-6mm2}-{A.Chama}-{Mts}- { com Instalação cfe Projeto Arquitetônico}..	Mts	112,80		0,0000	4,8746	549,85
30	Eletroduto Flex.Reforç.25mm-{Mts}- { com Instal. cfe. Projeto Arquitetônico}..	Mts	223,04		0,0000	5,2871	1.179,23
31	Disjuntor Monof. 20A-2KA-220V- {Unid}-{ com Instalação cfe. Proj. Arquitetônico}..	Un	3,00		0,0000	12,8727	38,62
32	Guarda - Corpo em Tubo Aço Galv. 1.1/2"-{M2}-{com Instal. cfe. Proj. Arquitetônico}..	M2	11,04		0,0000	278,1722	3.071,02
33	Goleira Tubo Aço Galv. 3" x 3,35mm + Redes-{com Instal. Cfe. Projeto Arquitetônico}..	Un	1,00		0,0000	2.261,789	2.261,79
34	Rede Voley + Estrut.Tub.Aço Galv.3" x3,35mm-{com Instal. Cfe. Projeto Arquitetônico}..	Un	1,00		0,0000	1.373,1052	1.373,11
35	Rede Polietil.100% virgem-Malha 10x10cm-fio 4mm { com Fabricação e Instal. cfe. Proj. Arquitet. }..	M2	408,00		0,0000	4,9504	2.019,76
36	Estrutura Tabela p/ Baskete Compl. {PAR}-{com Instal. Cfe. Proj. Arquitet.}-	Pares	1,00		0,0000	2.372,4153	2.372,42
37	Calha-{15x20}-Aço Galv.24-{35cm}-{ Mts}-{com Instal. e Fabr Cfe. Proj. Arquitet.}-	Mts	6,68		0,0000	34,8631	232,89
38	Tubul. PVC 100mm p/Água Pluv. + Acess. { com Instal. Cfe. Proj. Arquitet. }	Mts	7,50		0,0000	22,8997	171,75
39	Luminar.Emerg. Compacta-LEDs-{p/2 Hrs}- { com Instal. Cfe. Projeto Arquitet. }	Un	4,00		0,0000	41,3952	165,58
40	Extintor Incend.{P.Quim.}-{4Kg}-{+ placas}-{ com Instal. Cfe Projeto Arquitet. }..	Un	3,00		0,0000	171,9581	515,87
41	Placa Sinaliz. Fotolum. Ch.Galv.18-30x15cm-{Saída}- { com Instal. Cfe Proj. Arquitet.}-	M2	0,05		0,0000	223,3729	11,17
42	Pintura Acrílica Demarc.Quadra Voley e=5cm-{Mts}- {com Execução cfe. Proj. Arquit.}-	Mts	76,60		0,0000	9,4209	721,64
43	Pint. Acril. Demarc. Quadra Futeb. e Bask.=5cm-{ com Execução cfe. Proj. Arquit.}-	Mts	207,07		0,0000	9,4209	1.950,79
44	Pint.Acril.Demarc.Quadra-Baskete-{3demão}-{M2 com Execução cfe. Proj. Arquitet.}-	M2	10,18		0,0000	11,8119	120,25

Total do Participante -----> 257.657,20

Total Geral -----> 257.657,20

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tenente Portela, 25 de Maio de 2017

COMISSÃO:

TIAGO MARCELO ALBARELLO - -
Adriane Elise Berle - -
Adriane C. Schossler Morais - -
Tiago Marcelo Albarello - -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Praça Tenente Portela C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS	TOMADA DE PREÇO Nr.: 1/2017 - TP Processo Administrativo: 67/2017 Processo de Licitação: 67/2017 Data do Processo: 28/04/2017
	Folha: 3/3

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ANA E. L. DEMARI - - C.P.L

MAIARA CECHINATTO - - C.P.L